
DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 17-09-2018  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
Provincia di Macerata  

 
  COPIA DI DETERMINAZIONE  

   UFFICIO SEGRETERIA   
 
--------------------------------------------------- ------------------- 
DETERMINAZIONE NUMERO 39 DEL 17-09-2018 REG.GENERAL E N.49  
--------------------------------------------------- ------------------- 

OGGETTO:  
 
Affidamento  servizio  assistenza trasporto scola=  
stico  -  Ditta  Micheli  Mauro  - Anno Scolastico  
2018/2019.  
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
 

 
 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di settembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'O rdinamento degli Enti 
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzi one ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  programmi definiti con 
atti di indirizzo dall'organo politico; 
 
VISTO l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al 
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni ist ituzionali stabilite 
dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal S indaco, dallo Statuto 
e dai Regolamenti comunali; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2014 con il quale il Segretario Comunale 
viene nominato Responsabile del Servizio; 
 

PREMESSO che il Comune, in occasione dell’apertura del nuovo anno scolastico, ha la 
necessità di garantire il servizio di trasporto scolastico per i bambini della scuola 
dell’Infanzia e della scuola primaria; 
 
DATO ATTO che la ditta "Micheli Mauro" ha confermato la propria disponibilità a 
prestare, per tutto il corrente anno scolastico, il servizio “de quo” allo stesso prezzo 
praticato negli anni precedenti (tariffa oraria ad € 6,50 + IVA), prezzo questo valutato 
vantaggioso e conveniente rispetto ai prezzi di mercato per servizi analoghi; 
 
RICHIAMATI:  
• l’articolo 192 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” che prescrive l’adozione di apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 • l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;  
• l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 17-09-2018  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 
del D.Lgs citato; 
 
DATO ATTO che:  
• l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture di importo inferiore a euro 
40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 • ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio; 
 
ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;  
 
EVIDENZIATO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
• il principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo dell’affidamento 
risulta conveniente rispetto ai prezzi di mercato;  
• il principio dell’efficacia viene garantito dalla maturata esperienza pluriennale fornita 
nel tempo dal prestatore del servizio; 
 
PRESO ATTO che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla 
Consip società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle finanze, per la 
fornitura di servizio analogo con le specificità sopra riportate a quello oggetto del 
presente provvedimento;  
 
VERIFICATO altresì che non è possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip 
in quanto alla data di adozione del presente provvedimento non risultano presenti nel 
catalogo servizi analoghi con le specificità sopra riportate a quello oggetto del presente 
provvedimento; 
 
RIBADITO che il valore contrattuale dell’affidamento del servizio in oggetto, non 
supera la soglia dei 40.000,00 Euro ed è pertanto possibile procedere alla trattativa 
diretta ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
ATTESA pertanto la legittimità dell’atto di affidamento diretto a ditta qualificata 
operante nel territorio e che per l’acquisizione in parola è stato richiesto il numero di 
Codice Identificativo di Gara (CIG) corrispondente : Z6924EE48C. 
 
VERIFICATO che il rinnovo dell'appalto alla medesima ditta affidataria risulta 
conveniente per le seguenti motivazioni: 
- ricorrenza delle medesime condizioni contrattuali essendo tra l’altro confermato il 
prezzo praticato in precedenza, economicamente vantaggioso rispetto ai prezzi di 
mercato; 
- garanzia di continuità ed efficienza del servizio già svolto dalla ditta con serietà e 
precisione; 
 
PRECISATO, inoltre, che per la peculiarità del servizio, scaturente dalla natura degli 
utenti (bambini in età compresa tra 3 e 5 anni), è consigliabile che la figura 
dell'accompagnatore non cambi con frequenza; 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 17-09-2018  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

 
VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
 
VISTO il D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

 
Di confermare, con decorrenza da settembre 2018 e per tutto l’anno scolastico, alla ditta 
"Micheli Mauro" di Camporotondo di F.ne l’espletamento del servizio di 
accompagnamento e vigilanza del trasporto scolastico alunni della scuola materna per il 
prezzo netto di Euro 6,50 l’ora +IVA. 
 
Di dare atto che il servizio avrà la durata di mesi 9 (nove) a decorrere dal 17/09/2018 al 
30/06/2019 e che lo stesso dovrà rispettare il disciplinare predisposto allo scopo ed 
approvato con atto di C.C. n. 45/96. 
 
Di impegnare la somma complessiva di Euro 3.000,00 come di seguito: 
- € 1.000,00 al Codice di Bilancio n. 04.06 – 1.03.02.15.000 (ex Cap. 813) - 

Bilancio di Previsione 2018/2020 - Esercizio 2018; 
- € 2.000,00 al Codice di Bilancio n.04.06 – 1.03.02.15.000 (ex Cap. 813) – Bilancio 

di Previsione 2018/2020 – Esercizio 2019. 
 

Di provvedere mensilmente alla liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura 
da parte della ditta appaltatrice, previo controllo della regolarità della stessa. 
 
Di dare atto, infine, che la firma sul presente provvedimento ha valore contrattuale tra le 
parti. 
 
 



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 17-09-2018  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

                                        IL RESPONSA BILE DEL SERVIZIO 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
*************************************************** ******************* 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
*************************************************** ******************* 
*************************************************** ******************* 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 de l T.U. n.267 del 
18.08.2000, il sottoscritto responsabile del serviz io finanziario, attesta 
che l'impegno di spesa assunto con la determina in esame, ha la relativa 
COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

*************************************************** ******************* 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e  contabile dell'atto: 
 
Si esprine parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa (art.14 7-bis 
D.Lgs.n.267/2000) 
                                        Il Responsa bile del Servizio 
                                      F.to Dott.ssa  Giuliana Serafini 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabil e e visto attestante 
la copertura finanziaria (art.147-bis D.Lgs.n.267/2 000) 
 
                                        Il Responsa bile del Servizio 
                                     F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
*************************************************** ******************* 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
-che la presente determina: 
 
E' stata pubblicata all'Albo Comunale dal 17-09-18 ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
E' stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico su l sito ufficiale del 
comune (www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) i l 17-09-18 
 
Camporotondo di Fiastrone li 17-09-18 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
F.to Rita Consoli 

*************************************************** ******************* 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO  
 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151,  comma 4, del 
Testo Unico n. 267/2000, è divenuta esecutiva il gi orno 17-09-18 con 
l'apposizione dell'attestazione di copertura finanz iaria da parte del 
responsabile del servizio. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

*************************************************** ******************* 
*********************** 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 
ai sensi dell'art.14 legge 15/1968. 

 
Dalla residenza municipale li 17-09-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SERAFINI GIULIANA 
 
----------------------------- 
 

*************************************************** *******************  



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 39 del 17-09-2018  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di 
FIASTRONE 

 

Il Segretario Comunale  
*F.to SERAFINI 
GIULIANA  

*Firma autografa sostituita con indicazione a stamp a del nominativo 
del soggetto responsabile, ai sensi dell’art. 3, co mma 2, del  D. 
Lgs n. 39/93. 

 


